Significamus tenore præsentium quorum interest universitatibus singulis harum notitiam habituris, quia vetus semper ea fuit consuetudo, quorum aut virtus esset aliqua excellens, aut præclara facinora, et egregia merita extarent eos ut reges et principes benigne constituere respub. justis honoribus et premiis afficerent. Etsi enim ipsa sui virtus prætium est, neque ullum ei theatrum consuetudo majus est. Cum honestum illud quod maxime naturam sequitur apud sapientem ejusmodi sit. Ut in factis potius quam in gloria positum indicat. Nihil ad ostentationem ad conscientiam referens omnia natura tamen ita compertum est, ut optime quiaque gloria ducatur, atque omnia benefacta in luce se collocari maxime velit. Quod usque eo est insitum ingeniis hominum, ut nisi laudibus excitentur, nisi premiis utentur: languore necesse sit virtutum studia; neque temere quemquam reperire liceat qui bene de multis mereri studeant: si cum præclare aliquid fecerit, nihilo se tamen meliore loco fore videat. Hinc adeo incitamenta quædam virtutis Triumphales, Obsidionales, Civica, Murales, Castrenses, Navales, Coronæ initium duxerunt. Quæ priscis temporibus dabantur iis qui victoriam ex hoste reportassent qui civitatem obsidione liberassent, qui civem servassent. Qui primi murum subiissent, primi castra hostium intrassent. Primi hostilem in navem vi armata transilissent, hic et illum natum qui utilem reipublicæ operam navasset, aut hi a suis regibus quibusdam imaginibus ornerentur quæ essent rerum bene ge-

starum quasi quædam insigna, quæ qui gestarent nobiles: cæteri vero plebei vocarentur; jam vero inter eos ipsos qui nobiles vocarentur, gradus esse quosdam voluerunt. Nam si qui erant ex eorum numero quorum ante alios eximia virtus spectata esset omnibus et probata ii certis quibusdam adhibitis cerimoniis equites aurati creabantur.

Tantæ fuit curæ sanctæ illi vetustati, ut ne sua virtuti deessent incitamenta. Quod si optime illis temporibus ipsa propter se virtus expectabatur: adeo ut si incommoda etiam datura fuisset delectaret nihilominus atque ad se nullo emolumento invitatos raperet omnia illius invitamenta omnes illecebra que- rebatur. Quanto magis id nunc fieri oportet. Cur ardor ille animorumque refrixit, ut non facile quis sublatis præmiis virtutem amplectatur.

Nos vero libenter morem a majoribus nostris per manus nobis traditum retinemus; et quos bene de nobis, bene de regno nostro merentes videmus, aut in quibus excellentem aliquam virtutem conspicimus, eos imaginibus honestamus: atque alios etiam equites auratos creamus. Cum autem inter cæteros præclari essent apud nos sermones habiti de multis egregiis virtutibus generosi viri MARCI ANTONII CURTI, qui claris ortus majoribus plus illis attulisset lucis quam quantum ipse ab eis acceperat: dicebatur fama hominis tam secunda delectati accessione aliqua nobilitatem ejus augere cupientes. Ter ense nostro tactu quo tempore quod faustum et fortunatum Deus esse velit regni corona Capii

Nostro est imposita, Equitem eum auratum esse jussimus, atque pro signis et armis quibus uti debet. Equum album ornatum insilente illi milite armato, cum ense nudato eundem donavimus. Quo certius autem extet ejus rei testimonium quod eum Equitem Auratum creavimus quovis nobili dignitatis gradu superiorem litteram in monumentis fecimus consignari. Quibus quo major fides habeatur sigillum nostrum appendi jussimus, et manu nostra subscripsimus.

Datum Cracoviæ, die vigesima mensis septembris, anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono. Regni nostri anno vigesimo. SIGISMUNDUS AUGUSTUS REX ».

NUMERO II.º

» SIGISMUNDUS Augustus Dei gratia Rex Poloniarum, Magnus Dux Lituaniæ, Barique, Princeps Rossani, Russiæ, Prussiæ, Moscoviæ, ec. ec.

Significamus tenore præsentium quibus expedit universis quia nos habentes, non modo comendatam et cognitam sed etiam plurimis in rebus expertam fidem, industriam, peritiam nobilis MARCI ANTONII CURTI Rossani præfecti equorum nostrorum quibus egendis singularem solertiam, diligentiam cum labore non vulgari conjunctam exhibere non desinit, neque desituros speramus. Volentesque eum ad futura servitia nostra reddere propensorem et alacriorem, inter alia quæ in illum benigne conferre solemus ob

co tempore quo in Aula Nostra militare coepit, ut jam hinc non praeteritorum modo, sed futurorumque servitorum etiam ei mercedem representemus officium Notariatus Auctuarium curiae Capitanealis in civitate nostra Baren, quod vulgo dicitur *la Mastrodattia* ei dandum, donandum, concedendum duximus pro ut condonamus et concedimus pro praesenti cum omnibus et singulis juribus, privilegiis et prerogativis, utilitatibus, et obventionibus ordinariis solitis et consuetis, incidentibus et dependentibus per se vel alium regendum, gubernandum, administrandum, utendum, fruendum fructus redditusque omnes in usum suum excolendum, vita sua durante; quod beneficium quo illo modo concedimus sed hoc amplius ex abundantia ad unum ejus successorem clementer vocaturum pertinere, sive qui ei ab intestato succederet, aut quem ipse sibi testamento designabit, et jure mandamus officialibus nostris ejusdem civitatis pro tempore futuris, ut ipsum Marcum Antonium Curtum in idem officium recipient et admittant pro gratia nostra aliter factoris contra vero facientium pœnam esse volumus ducentorum milles.

In cujus omnium praedictorum fide sigillum nostrum cum manu nostra subscriptione esse impressum. Datum Dantisci die XVIII Augusti MDLII regni veri nostri anno XXIII. SIGISMUNDUS AUGUSTUS REX — Trojanus Provana Segret.